
 
PIANO NAZIONALE PER LA FORMAZIONE DEI DOCENTI (P.N.F.D.) 

A.S. 2017/2018 
USR SICILIA - AMBITO TERRITORIALE N. 24 - MODICA 
SCUOLA POLO “Istituto di Istruzione Superiore G. VERGA” 

Determina n. 56 del 10 aprile 2018 
 

RIAPERTURA TERMINI AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE 
 

Per la formazione, mediante procedura comparativa, di elenchi di esperti, dipendenti ed estranei alla 
Pubblica Amministrazione, per l’attuazione delle azioni di formazione riferite al P.N.F.D. 

 
       Modica, 10 aprile 2018 

 
Albo Pretorio d’Istituto   
Amministrazione Trasparente  
Sito web dell’Istituto    
Agli interessati    

E.p.c.       
Ambito Territoriale per   
la Provincia di Ragusa   
C.a. Dirigente Dott.ssa F. Bianco  
usp.rg@istruzione.it    

 
 

IL	DIRIGENTE	SCOLASTICO	
	
VISTO		 il	Decreto	del	Presidente	della	Repubblica	8	marzo	1999,	n.	275,	recante	“Norme	in	materia	di	autonomia	

delle	istituzioni	scolastiche“;	
VISTE	 le	precedenti	determine	nn.	41	e	42	del	19.3.2018	 in	forza	delle	quali	è	stato	approvato	 l’avviso	per	 la	

formazione	di	elenchi	di	esperti,	rispettivamente	dipendenti	ed	estranei	alla	Pubblica	Amministrazione,	
per	l’attuazione	delle	azioni	di	formazione	riferite	al	P.N.F.D.;	

VISTO	 il	 verbale	 n.	 2	 del	 gruppo	 di	 regia	 della	 rete	 di	 ambito	 24	 del	 9.4.2018,	 da	 cui	 risulta	 che	 nessuno	 ha	
presentato	istanza	di	candidatura	per	le	unità	formative	relative	alla	priorità	2	(competenze	linguistiche)	
e	per	la	Priorità	3	UF	4	(Approfondimento	della	cultura	artistica	e	musicale),	UF	7	(Competenze	specifiche	
per	l’insegnamento	della	lingua	latina)	e	UF	8	(Continuità	educativa:	dall’infanzia	alla	primaria);	

RITENUTO	 che	appare	opportuno	procedere	alla	riapertura	dei	termini	per	 la	presentazione	di	 istanze	in	tal	senso	
da	parte	sia	di	dipendenti	che	di	estranei	alla	Pubblica	Amministrazione,	sia	pure	fissando	nuovo	termine	
a	brevissima	scadenza	al	fine	di	accelerare	l’inizio	delle	attività	formative;	

	
DISPONE	

	
La	 riapertura	 dei	 termini	 per	 la	 presentazione	 di	 istanza	 di	 cui	 alle	 precedenti	 determine	 nn.	 41	 e	 42	 del	 19.3.2018,	
fissando	all’uopo	 la	scadenza	del	 termine	per	 le	ore	14:00	del	13.4.2018.	La	riapertura	dei	 termini	viene	disposta	per	 le	
seguenti	unità	formative:	
	
	
	
	





 
PRIORITA’ 2 - AREA DELLE COMPETENZE LINGUISTICHE 
 

SCUOLE 
PUNTI DI EROGAZIONE 

Priorità 2 
COMPETENZE LINGUI-
STICHE DI BASE (A2) 

Priorità 2 
COMPETENZE LINGUI-

STICHE DI LIVELLO 
INTERMEDIO (B1) 

Priorità 2 
COMPETENZE LIN-
GUISTICHE DI LI-

VELLO AVANZATO 
(B2 – CLIL) 

TOT. Unità 
formative 

(7) 

DANTONI 
 SCICLI 

U.F.	1	–	Competenze	di	lin-
gua	straniera	
(English	for	A2)	

U.F.	2	–	Competenze	di	
lingua	straniera	
English for B1 

 

 2 

ROGASI 
POZZALLO 

U.F.	1	–	Competenze	di	lin-
gua	straniera	
English for A2 

  1 

CURCIO 
ISPICA  

U.F.	2	–	Competenze	di	
lingua	straniera	
English for B1 

 1 

GRIMALDI MODICA 
U.F.	1	–	Competenze	di	lin-

gua	straniera	
English	for	A2	

	 	 1 

VERGA 
MODICA  

U.F.	2	–	Competenze	di	
lingua	straniera	
English for B1 

U.F.	3	–	Competenze	di	
lingua	straniera	

English for B2 - CLIL 
2 

 
PRIORITA’ 3 – ALTRE TIPOLOGIE DI CORSI 
 

SCUOLE 
PUNTI DI 

EROGAZIONE 

Priorità 3 
ALTRE TIPOLOGIE 

DI CORSI 

Priorità 3 
ALTRE TIPOLOGIE DI CORSI 

Priorità 3 
ALTRE TIPOLO-

GIE DI CORSI 

TOT. Unità 
formative 

(3) 

VERGA 
MODICA 

U.F. 4 – Approfondi-
mento della cultura 
artistica e musicale 

U.F. 7 – Competenze specifiche 
per l’insegnamento della lingua 
latina per docenti della scuola 

secondaria superiore di 2° grado 

U.F. 8 – Continuità 
educativa: 

dall’Infanzia alla 
Primaria 

3 

	
Rimangono	confermate	per	il	resto	le	previsioni	delle	citate	determine	41	e	42	quanto	a	modalità	di	presentazione	delle	
istanze	e	di	valutazione	delle	medesime.	
	
Nel	contempo,	sulla	scorta	del	verbale	n.	2	del	gruppo	di	regia	del	9.4.2018,	
VISTE	 le	graduatorie	formulate	dal	gruppo	di	regia	per	alcune	delle	unità	formative	previste	dagli	avvisi	pubblici	

di	 selezione	 approvati	 in	 forza	 delle	 citate	 determine	 nn.	 41	 e	 42	 del	 19.3.2018	 per	 la	 formazione	 di	
elenchi	di	esperti,	rispettivamente	dipendenti	ed	estranei	alla	Pubblica	Amministrazione,	per	l’attuazione	
delle	azioni	di	formazione	riferite	al	P.N.F.D.;	

RITENUTO	 di	 poter	 condividere	 le	 graduatorie	 così	 predisposte	 e	 la	 proposta	 di	 assegnazione	 degli	 incarichi	
conseguente	alle	stesse	formulata	dal	gruppo	di	regia;	

RITENUTO	 altresì	di	dover	confermare	 l’esclusione	della	candidatura	della	prof.ssa	Sicurello	Rossana	per	mancato	
rispetto	dei	prerequisiti	previsti	dall’art.	2	del	bando	(possesso	di	almeno	1	esperienza	documentata	 in	
qualità	di	formatore	in	corsi	strettamente	inerenti	la	tematica	di	candidatura);	

Tanto	premesso	e	ritenuto	
DISPONE:	

1. Vengono	approvate	le	graduatorie	provvisorie	predisposte	dal	gruppo	di	regia	come	di	seguito:	
Unità	formativa	 Int./Est.	 Nome	 Totale	progetto	

Priorità	3	UF	1	
Interno	 Campo	Ornella	 88	

Interno	 Fisichella	Angela	 67	



 
		 		 		 		

Priorità	3	UF	2	 Interno	 Fisichella	Angela	 59	

	 	 	 	Priorità	3	UF	3	
Interno	 Pitino	Marinella	 73	

Interno	 Suizzo	Marialuisa	 71	

		 		 		 		

Priorità	3	UF	5	
Interno	 Di	Giorgio	Cosimo	 47	

Esterno	 Sicurello	Rossana	 Esclusa	

	
2. Avverso	 le	 superiori	 graduatorie	 è	 possibile	 proporre	 reclamo	 entro	 cinque	 giorni	 dalla	 pubblicazione.	 Le	

graduatorie	diverranno	definitive	in	esito	alla	presentazione	dei	reclami,	con	nuova	determina	dello	scrivente.	Le	
graduatorie	diverranno	altresì	definitive	per	mancata	proposizione	di	reclami	nel	termine	fissato;	

3. Viene	confermata	l’esclusione	della	candidata	Sicurello	Rossana	per	mancanza	dei	requisiti	ex	art.	2	dell’avviso	di	
selezione;	

4. Vengono	assegnati	gli	incarichi	di	formazione	ai	candidati	come	di	seguito:	
a) Prof.ssa	Campo	Ornella	Priorità	3	unità	formativa	1	(Valutazione	e	miglioramento);	
b) Prof.ssa	Fisichella	Angela	Priorità	3	unità	formativa	2	(Autonomia	didattica	e	organizzativa);	
c) Prof.ssa	Pitino	Marinella	e	prof.ssa	Suizzo	Marialuisa	Priorità	3	unità	formativa	3	(Inclusione,	disabili-

tà	e	contrasto	alla	dispersione	scolastica)	(assegnazione	ad	entrambe	per	evitare	cumulo	di	incarichi);	
d) Prof.	Di	Giorgio	Cosimo	Priorità	3	unità	formativa	5	(Alternanza	scuola/lavoro)	

5. Viene	disposta	la	pubblicazione	della	presente	determina	all’albo	e	sul	sito	dell’istituto	nonché	la	comunicazione	
agli	interessati.		

	
                Il Dirigente Scolastico 

Prof. Alberto Moltisanti 
   Firma autografa sostituita a mezzo 
stampa ex art. 3 comma 2 D.lgs. 39/93 

 
	


		2018-04-10T12:27:15+0200
	Moltisanti Alberto




